АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КОСЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
/АДМИНИСТРАЦИЯ КОСЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ/
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 декабря 2021 года     № 06-105-а

«Об определении мест для применения

 пиротехнических изделий населением

в период проведения новогодних и

Рождественских праздников на территории

 Коськовского сельского поселения»
(21,0600)
    В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390,  и в целях обеспечения пожарной и общественной безопасности в период проведения новогодних и рождественских праздников на территории Коськовского сельского поселения, администрация Коськовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Определить место для размещения площадки по применению и использованию на территории Коськовского сельского поселения пиротехнических изделий 1-3 классов опасности (радиус опасной зоны от 0.5 до 30 метров), в период проведения новогодних и рождественских праздников (приложение № 1).
 2. Утвердить инструкцию по безопасному использованию пиротехнических изделий (приложение № 2).

 3. Разрешить использовать в местах, установленных пунктом 1 настоящего постановления, пиротехнические изделия бытового назначения 1-3 классов опасности, обращение с которыми не требует специальных знаний и навыков.
 4. Рекомендовать применение и использование на территории Коськовского сельского поселения населением пиротехнических изделий:

- в соответствии с требованиями инструкции (руководства) по применению завода-изготовителя:

- при соблюдении нормативного расстояния не менее 30 метров до ближайших жилых домов, зданий, сооружений, деревьев и прочих воспламеняющихся объектов в период проведения новогодних и рождественских праздников.

В иных местах и в иное время использование пиротехнических изделий использовать не рекомендуется.

 5. Запретить применение пиротехнических изделий:

- в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;

- на сценических площадках, стадионах и иных сооружениях;

- на крышах, балконах, лоджиях, выступающих частях фасадов зданий (сооружений);

- во время проведения массовых гуляний, шествий, пикетов и др.;

- на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений.
6. Постановление обнародовать

7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Коськовского сельского поселения                               М.А.Степанов
 Пестерева Валентина Алексеевна
8(81367)43140
 ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению Главы администрации

Коськовского сельского поселения

от 14 декабря 2021 года № 06-105-а

Места для размещения площадок по применению и использованию пиротехнических изделий на территории Коськовского сельского поселения в период проведения новогодних и рождественских праздников
	#G0№ п/п
	Населенный пункт, место расположения площадки

	1
	д. Коськово, промплощадка около торгового центра (свыше 30 метров)

	2
	д. Исаково, перекресток улиц Прохоровской и Поспеловской

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению Главы администрации

Коськовского сельского поселения

от 29 декабря 2020 года № 06-145-а

Инструкция

по безопасному использованию пиротехнических изделий

  Покупайте пиротехнические изделия: салюты, фейерверки и другую пиротехническую продукцию только в специализированных объектах торговли, а не с рук или на рынках, где вам могут сбыть контрафактную продукцию.

 Нельзя устраивать фейерверки или салюты ближе 20 метров от жилых помещений или легко воспламеняющихся предметов, под низкими навесами и кронами деревьев.

 Нельзя держать фитиль во время поджигания около лица.

 Поджигать фитиль нужно на расстоянии вытянутой руки. Горит он 6-8 секунд. Отлетевшую от фейерверка искру трудно тушить, поэтому если она попадет на кожу-возможен ожог.

 Нельзя применять пиротехнические изделия в направлении людей. Пиротехнические изделия- это продукция повышенной опасности: при установке в снег, изделие может накрениться, изменить направление и улететь в направлении объектов повышенной опасности. Поэтому при использовании пиротехнических изделий необходимо следить за их надежной наземной фиксацией.

 Нельзя применять пиротехнические изделия при сильном ветре.

 Нельзя разрешать детям баловаться с пиротехническими изделиями.

 Пиротехнические изделия- это не игрушки для детей!

 Нельзя ронять пиротехнические изделия, а тем более специально бросать под ноги.

 Нельзя запускать пиротехнические изделия с рук (кроме хлопушек и бенгальских свечей).

 Нельзя подходить к готовым к запуску пиротехническим изделиям ближе безопасного расстояния, указанного в инструкции по их применению.

 Нельзя носить пиротехнические изделия в кармане.

 Нельзя наклоняться над фейерверком.

 Каждое пиротехническое изделие снабжено инструкцией по его применению. Внимательно ознакомьтесь с данной инструкцией. Это обезопасит от ошибочных действий при применении пиротехнических изделий.

 Пиротехнические изделия изначально были созданы, чтобы дарить людям чувства радости, восторга и праздничного настроения.
 В неумелых и безответственных руках даже самая безобидная вещь может стать смертельно опасной. Помните! Большинство несчастных случаев при использовании пиротехнических изделий происходит из-за безответственности и по недомыслию. Берегите себя, здоровье и жизнь своих близких и окружающих Вас людей!
ПОМНИТЕ, пиротехнические изделия БЕЗОПАСНЫ при условии соблюдения правил обращения с ними и инструкцией по применению.